
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Даниловского муниципального района 

 

от                                        № 

г. Данилов 

 

О мерах по организации отдыха и  

оздоровления  детей в 2024 году 

 

 В целях реализации Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Закона 

Ярославской области от 08.10.2009 № 50-з «О гарантиях прав ребенка в 

Ярославской области», в соответствии с частью 2 статьи 60 Закона 

Ярославской области от 19.12.2008  № 65-з «Социальный кодекс 

Ярославской области», с постановлением Правительства Ярославской 

области № 1274-п от 07.12.2023  «О мерах  по организации  отдыха и 

оздоровления  детей   в 2024 году» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

         1. Управлению образования (Головяшкин В.Б.), Управлению культуры 

молодежной политики и спорта (Лобанова С.Н.),  руководителям 

общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного 

образования, руководителям предприятий и организаций всех форм 

собственности: 

     1.1. Обеспечить максимальный охват детей, в том числе детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, организованными формами 

отдыха; 

     1.2. Организовать проведение инклюзивных смен для детей с 

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов; 

         1.3. В целях предотвращения несанкционированного открытия и 

функционирования организаций отдыха детей и их оздоровления обеспечить 

недопущение открытия и работы организаций отдыха детей и их 

оздоровления, сведения о которых не включены в реестр организаций отдыха 

детей и их оздоровления. 

         2. Организовать работу загородного оздоровительного центра «Соть»  в 

четыре смены продолжительностью по 14 дней. Обеспечить приемку ДООЦ 

«Соть» не менее чем за три дня до начала оздоровительной  кампании с 

участием представителей контрольных (надзорных) органов и составлением 

акта приемки по форме, утвержденной постановлением Правительства 

Ярославской области от 07.12.2023г. № 1274-п «О мерах по организации 

отдыха и оздоровления детей в 2024 году»; 

         2.1. Установить стоимость путевки в ДООЦ «Соть», приобретаемой за 

счет средств областного бюджета, сроком на 14 дней в размере до 

11768,00 рублей включительно; 



         2.2. Установить стоимость питания детей в загородном центре «Соть» в 

размере не менее 285,00 рублей в день включительно. 

         3. Установить стоимость одного дня пребывания ребенка в лагере 

с дневным пребываниемв организациях отдыха и оздоровления обучающихся 

в каникулярное время в размере до 189,00 рублей включительно с 

двухразовым питанием, без торговой наценки; 

         3.1. Включить в установленную стоимость одного дня в лагере с 

дневным пребыванием: 

- стоимость набора продуктов питания для одного ребенка в день при 

организации двухразового питания – до 168,00 рублей включительно; 

- расходы на организацию культурно-массовой и спортивной работы для 

одного ребенка в день – до 21,00 рубля включительно. 

         4. Управлению образования  (Головяшкин В.Б.) обеспечить: 

         4.1.Готовность организаций отдыха детей и их оздоровления к детской 

оздоровительной кампании; 

         4.2. Работу комиссии по приемке организаций отдыха детей и их 

оздоровления; 

         4.3. Работу межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей; 

          4.4. Информирование населения о мерах социальной поддержки в сфере 

организации отдыха и оздоровления детей, в том числе путем ведения 

раздела по организации отдыха детей на странице управления образования на 

официальном сайте администрации Даниловского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

         4.5. Осуществление мониторинга организации отдыха детей  и их 

оздоровления; 

         4.6. Создание безопасных условий пребывания детей в организациях 

отдыха детей и их оздоровления в соответствии с пунктом 1 статьи 12 

Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; 

         4.7. Бесплатное питание педагогического, медицинского и 

обслуживающего персонала  оздоровительного центра «Соть» согласно 

штатному расписанию. Определить стоимость питания, предоставляемого 

работнику лагеря, в размере до 160 рублей в день. Расходы на питание 

сотрудников отнести за счет средств на хозяйственное содержание лагеря; 

         4.8. Своевременное комплектование кадрами и заключение договоров 

на поставку продуктов питания для лагерей с дневным пребыванием детей и 

детского оздоровительно-образовательного центра «Соть»; 

4.9. При наличии экономии фонда оплаты труда согласно смете 

расходов разрешить использовать её на премирование и надбавки к окладам 

работников оздоровительного центра «Соть». 

5. Рекомендовать руководителям организаций отдыха детей и их 

оздоровления: 

5.1. Своевременно представлять сведения о своей деятельности 

в управление по социальной и демографической политике Правительства 

consultantplus://offline/ref=CBA421A1020BF8722ACD851BEBD0D950D01468B8D4653B95B0801AEDF9E2FFC9400AA545CFCF26ECB90A934A71A973D25D49045DA19B1711fFO0G


области для включения в реестр организаций отдыха детей и их 

оздоровления области и его актуализации; 

         5.2. Обеспечить своевременное получение санитарно-

эпидемиологического заключения, в том числе при использовании водных 

объектов для купания детей; 

         5.3. Обеспечить разработку программы воспитания, в том числе 

календарного плана воспитательной работы; 

5.4. Обеспечить подбор квалифицированных кадров для работы 

в организациях отдыха детей и их оздоровления; 

         5.5. Обеспечить комплексную безопасность пребывания детей 

в организации отдыха детей и их оздоровления,безопасность при перевозке 

организованных групп детей; 

         5.6. Разработать «дорожную карту» по обеспечению доступности 

объектов организаций отдыха детей и их оздоровления и услуг для детей 

с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов;  

         5.7. Обеспечить создание и ведение в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информационного ресурса 

с размещением программы воспитания, справочных сведений об организации 

отдыха и оздоровления детей, в том числе о предоставляемых услугах, 

проводимых мероприятиях. 

         6. Управлению культуры и управлению молодежной политики и спорта 

(Лобанова С.Н.): 

         6.1. Обеспечить проведение культмассовых мероприятий для детей, 

посещающих лагеря с дневной формой пребывания детей, в каникулярный 

период; 

         6.2. Организовать и провести на базе МБУ «МЦ «Бригантина»  лагерь 

труда и отдыха с дневным пребыванием детей «Найди верную дорогу» для 

подростков, состоящих на различных видах учета, и активистов молодежной 

среды. МБУ «МЦ «Бригантина» (Иванова О.А.) заключить договор на 

организацию питания участников лагеря дневного пребывания.  

7. Рекомендовать территориальным комиссиям по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в Даниловском районе принять меры 

по максимальному охвату детей, в отношении которых органами и 

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая работа, 

организованными формами отдыха, досуга и занятости детей. 

8. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению 

здравоохранения Ярославской области «Даниловская центральная районная 

больница» (Галочкин К.В.): 

8.1. Обеспечить комплектование организаций отдыха детей и их 

оздоровления медицинским персоналом, осуществлять контроль качества 

медицинского обслуживания; 

8.2. Осуществлять методическое руководство обеспечением 

организации медицинской помощи в организациях отдыха детей и их 

оздоровления; 



8.3. Осуществлять анализ информации по оценке эффективности 

оздоровления в организациях отдыха и оздоровления детей по итогам каждой 

летней смены и доводить эту информацию до сведения межведомственной 

комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей. 

9. Рекомендовать отделу министерства внутренних дел России по 

Даниловскому району (Хованский П.Е.): 

9.1. Обеспечить безопасность организованных перевозок детей в 

организации отдыха детей и их оздоровления и обратно; 

9.2. Осуществлять систематический и действенный контроль 

обеспечения общественного порядка в организациях отдыха детей и их 

оздоровления и на прилегающей к ним территории, а также за проведением 

других профилактических мероприятий по предупреждению и пресечению 

правонарушений и преступлений; 

9.3. Организовать информационно-просветительские мероприятия для 

педагогического коллектива  и детей, находящихся в организациях отдыха 

детей и оздоровления, направленные на предупреждение правонарушений, 

совершаемых детьми и в отношении них. 

10. Заключить  директору ДООЦ «Соть» (Гоголева Н.А.) договор  на 

обслуживание тревожной кнопки для охраны центра. 

11. Рекомендовать отделению надзорной деятельности и 

профилактической работы по Даниловскому, Любимскому и Первомайскому 

районам Ярославской области УНД и ПР ГУМЧС России по Ярославской 

области (Мохова А.Н.): 

11.1. Обеспечить организационно-методическую, профилактическую 

работу по обеспечению пожарной безопасности в организациях отдыха детей 

и их оздоровления; 

11.2. Обеспечить своевременное оповещение организаций отдыха детей 

и их оздоровления при возникновении чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера на территории области; 

11.3. Осуществлять контроль соблюдения правил пожарной 

безопасности в порядке, установленном действующим законодательством; 

11.4. Организовать работу по формированию добровольных пожарных 

дружин (команд) из числа работников объектов отдыха и оздоровления детей 

и дежурство ответственных должностных лиц в местах организованного 

отдыха детей. 

12. ГКУ ЯО «Центр занятости населения» (Пальцев В.Н.), управлению 

культуры, молодежной политики и спорта (Лобанова С.Н.), отделу по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (Грачева Е.П.), управлению 

образования (Головяшкин В.Б.),  МБУ «МЦ «Бригантина» (Иванова О.А.) 

организовать трудоустройство несовершеннолетних граждан на временные 

рабочие места в период летних каникул согласно  квоте государственной 

службы занятости населения Ярославской области.   

13. Рекомендовать Главам сельских поселений совместно с 

управлением культуры, молодежной политики и спорта (Лобанова С.Н.) 



организовать работу дворовых площадок для детей и подростков с учетом 

результатов анкетирования детей. 

14. Муниципальному отделению ОООГ движения детей и молодежи 

«Движение первых» (Точнева Т.В.) обеспечить проведение мероприятий в 

организациях отдыха и оздоровления детей в рамках тематических дней.  

 15. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы администрации Даниловского муниципального 

района. 

16. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

подписания  и подлежит опубликованию в средствах массовой информации. 

17. Разместить настоящее постановление на сайте администрации 

Даниловского муниципального района. 

 

 

 

Глава Даниловского 

муниципального района                                                                    Е.Б. Иовлева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	1
	2
	3
	4
	5



